Reforma Agrária – INCRA, entre outros. De posse do documento, o produtor está apto a atender
aos editais lançados pelas unidades executoras para o fornecimento de alimentos.

O produtor interessado deverá comparecer a um dos referidos estabelecimentos
portando comumente documentos de identificação próprios e do cônjuge inclusive Certidão de
Casamento se for o caso, Comprovante de Residência, Registro dos imóveis rurais que possuir e
comprovante de renda dos últimos 12 meses.

Uma vez adquirida a mercadoria e remetida ao destinatário final, a unidade executora
lança as informações no SISPAA para a posterior liberação do pagamento ao fornecedor que, a essa
altura, já detém o cartão magnético específico para o recebimento, recurso recentemente
implementado, em substituição ao crédito em conta adotado anteriormente.

O PAA adquiriu, em 2012, mais de 529 mil toneladas de alimentos, registrando a
participação de 179.386 agricultores familiares, o que representou um aumento de mais de 330%
em relação a 2003, ano de sua criação. O Gráfico 1 mostra o crescimento médio de 33% ao ano na
participação.

6

0

50.000

100.000

150.000

200.000

N
º A

gr
ic

ul
to

re
s

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Ano

Gráfico 1: Agricultores familiares participantes do PAA (2003-
2012)

Fonte: MDA/MDS

Agricultores Percentual Agricultores Percentual
Brasil 4.367.902 100,00% 179.386 100,00% 4,11%

   Norte 413.101 9,46% 12.004 6,69% 2,91%
Rondônia 75.251 1,72% 1.906 1,06% 2,53%
Acre 25.187 0,58% 1.934 1,08% 7,68%
Amazonas 61.843 1,42% 1.561 0,87% 2,52%
Roraima 8.908 0,20% 804 0,45% 9,03%
Pará 196.150 4,49% 2.632 1,47% 1,34%
Amapá 2.863 0,07% 1.255 0,70% 43,84%
Tocantins 42.899 0,98% 1.912 1,07% 4,46%
   Nordeste 2.187.295 50,08% 73.746 41,11% 3,37%
Maranhão 262.089 6,00% 8.667 4,83% 3,31%
Piauí 220.757 5,05% 5.447 3,04% 2,47%
Ceará 341.510 7,82% 10.364 5,78% 3,03%
Rio Grande do Norte 71.210 1,63% 6.432 3,59% 9,03%
Paraíba 148.077 3,39% 8.072 4,50% 5,45%
Pernambuco 275.740 6,31% 9.687 5,40% 3,51%
Alagoas 111.751 2,56% 7.218 4,02% 6,46%
Sergipe 90.330 2,07% 4.242 2,36% 4,70%
Bahia 665.831 15,24% 13.617 7,59% 2,05%
   Sudeste 699.978 16,03% 39.089 21,79% 5,58%
Minas Gerais 437.415 10,01% 19.000 10,59% 4,34%
Espírito Santo 67.403 1,54% 2.634 1,47% 3,91%
Rio de Janeiro 44.145 1,01% 991 0,55% 2,24%
São Paulo 151.015 3,46% 16.464 9,18% 10,90%
   Sul 849.997 19,46% 44.085 24,58% 5,19%
Paraná 302.907 6,93% 16.906 9,42% 5,58%
Santa Catarina 168.544 3,86% 10.942 6,10% 6,49%
Rio Grande do Sul 378.546 8,67% 16.237 9,05% 4,29%
   Centro-Oeste 217.531 4,98% 10.462 5,83% 4,81%
Mato Grosso do Sul 41.104 0,94% 2.543 1,42% 6,19%
Mato Grosso 86.167 1,97% 4.369 2,44% 5,07%
Goiás 88.436 2,02% 2.828 1,58% 3,20%
Distrito Federal 1.824 0,04% 722 0,40% 39,58%
Fonte: Censo Agropecuário 2006 e PAA Data
Elaboração: Seest/Detec/CeasaMinas

PAA/Agric. Familiares

Tabela 3: Agricultores familiares participantes do PAA em função do total

Região/Estado Agricultura Familiar PAA 2012

A Tabela 3, com dados preliminares do PAA Data, mostra a participação dos

agricultores familiares por região e unidades federativas para o ano de 2012, bem como os
percentuais de agricultores participantes do PAA por região do país naquele ano. É demonstrado

7

que, em média, apenas pouco mais de 4% dos agricultores familiares brasileiros participam do
Programa10.